
 

 
PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

SETTORE III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE 
 

 

Registro Generale n. 1075 del 30-12-2019 

Registro Settore    n. 124   del 30-12-2019 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: Impresa FERMO ASITE S.r.l.u.  Applicazione DPR 7 settembre 2010, n. 160 

- Subprocedimento art. 29-nonies, D.Lgs. n. 152/2006 - Modifica dell'A.I.A. 

di cui al Decreto n. 97/VVA del 21/7/2010. Variante da apportare al processo 

di produzione del compost di qualità - Installazione CIGRU in località San 

Biagio di Fermo 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la nota prot. n. 3908/2019 del 13/12/2019 (pervenuta in pari data ed assunta al prot. n. 20336 

del 16/12/2019), come rettificata con successiva nota prot. n. 4009/2019 del 23/12/2019 (pervenuta 

in pari data ed assunta al prot. n. 20721), con la quale l’impresa FERMO A.S.I.T.E. S.u.r.l. (P.I. 

01746510443), ha trasmesso, ai sensi dell’articolo 29-nonies del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 

152, la comunicazione relativa alla modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al 

Decreto del dirigente della P.F. Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientale della Regione Marche n. 

97/VAA del 21/10/2011 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

Rilevato che, nello specifico, l’istanza riguarda la richiesta di incremento della quantità conferibile 

annuale dei rifiuti organici da 24.000 ton/anno fino a 27.000 ton/anno presso l’impianto di 

produzione di compost da rifiuti organici (RO) finalizzata poi alla produzione di Ammendate 

Compostato ai sensi del D.Lgs. n. 75/2010, autorizzato all’esercizio delle operazioni di recupero 

R13 – R12 – R3 nell’ambito del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 

27-bis del D.lgs. n. 152/2006 di Valutazione di Impatto Ambientale e di modifica sostanziale 

dell'Autorizzazione Integrata Ambientale con rilasciato con Determinazione dirigenziale di questo 

Settore n. 14 del 26/2/2019 (R.G. n. 145), come precisamente richiamato alla Sezione C, punto 20 e 

ss., dell’allegato A alla Determinazione dirigenziale di questo Settore n. 19 del 7/3/2019 (R.G. n. 

174) rilasciata a rettifica della anzidetta determinazione n. 14/2019; 

 

Evidenziato che riguardo alla sopraindicata richiesta, il citato allegato A già contemplava la 

possibilità di procedere all’incremento annuale destinando tre, anziché due, delle quattro vasche di 

biossidazione facenti parte dell’impianto TMB, al trattamento (R3) della frazione organica e che, 

tale modifica, comporta una riduzione proporzionale della potenzialità di biostabilizzazione (D8) di 

cui al punto 25.2 del medesimo allegato A; 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.124 del 30-12-2019 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 2 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

➢ Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al Decreto del dirigente della P.F. Valutazioni ed 

Autorizzazioni Ambientale della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011; 

➢ Decreto n. 111/EFR del 8/11/2012 della Regione Marche con il quale, ai sensi del D.lgs. n. 

387/2003, è stato autorizzato il rifacimento dell’impianto di produzione di energia elettrica 

alimentato da biogas da discarica, quale fonte rinnovabile, come successivamente modificato 

con Decreto n. 117/EFR del 3/12/2012 della Regione Marche; 

➢ Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) presentata, ai sensi dell’art. 6 del D.l.gs. n. 28/2011, 

dall’impresa Fermo A.S.I.T.E. S.r.l. (P.I. 01746510443) presso il Comune di Fermo il 6/6/2014 

(trasmessa alla Provincia di Fermo con nota pervenuta il 9/6/2014 ed assunta al prot. n. 17901 

del 11/6/2014), per la modifica non sostanziale dell’impianto di valorizzazione energetica del 

biogas prodotto dalla discarica, consistente nell’istallazione di un impianto di recupero termico 

dai fumi dell’impianto di valorizzazione energetica del biogas per ottenere il vapore necessario 

all’impianto di trattamento del percolato; 

➢ Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) presentata, ai sensi dell’art. 6 del D.l.gs. n. 28/2011, 

dall’impresa Fermo A.S.I.T.E. S.r.l. (P.I. 01746510443) presso il Comune di Fermo il 

21/11/2014 (pervenuta in Provincia il 24/11/2014 ed assunta al prot. n. 35758 del 26/11/2014) 

per la modifica non sostanziale dell’impianto di valorizzazione energetica del biogas prodotto 

dalla discarica mediante l’istallazione di un post-combustore al sistema di trattamento dei fumi; 

➢ Determinazione dirigenziale della Provincia di Fermo n. 488 del 21/11/2014 (Reg. Gen. 

n.1709) recante “Disciplina in materia di prevenzione  e riduzione integrate dell'inquinamento 

(IPPC) Applicazione decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 46 - Attuazione procedimenti di 

riesame AIA” con la quale sono state prorogate le scadenze delle Autorizzazioni Integrate 

Ambientali (AIA) in vigore alla data dell’11 aprile 2014 delle installazioni del territorio con la 

ridefinizione della validità delle autorizzazioni, in applicazione della disposizione di cui al 

decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 46; 

➢ Determinazione dirigenziale n. 99 del 15/7/2016 recante “D.lgs. n. 152/2006 - Impresa Fermo 

A.S.I.T.E. S.r.l. - Comunicazione di modifica non sostanziale con aggiornamento 

dell'autorizzazione integrata ambientale - Istallazione denominata CIGRU di gestione dei 

rifiuti urbani e speciali non pericolosi - Località San Biagio – Fermo”; 

➢ Provvedimento unico del SUAP del Comune di Fermo n. 58 del 13/1/2017 recante 

“Applicazione DPR 7 settembre 2010, n. 160 - D.Lgs. n. 152/2006 - Comunicazione di 

modifica non sostanziale dell'autorizzazione integrata ambientale - Integrazione CER - 

Impianto di trattamento meccanico biologico di rifiuti urbani - Località San Biagio – Fermo”; 

➢ Provvedimento unico del SUAP del Comune di Fermo n. 61 del 20/2/2017 recante 

“Applicazione DPR 7 settembre 2010, n. 160 - D.Lgs. n. 152/2006 - Istanza di modifica 

sostanziale dell'autorizzazione integrata ambientale"Progetto di scavo e riprofilatura porzione 

settore C della discarica" - Istallazione di discarica per rifiuti non pericolosi (D1) - Località 

San Biagio – Fermo”; 

➢ Provvedimento unico del SUAP del Comune di Fermo n. 76/2017 del 4/10/2017 recante 

“Applicazione DPR 7 settembre 2010, n. 160 - Subprocedimento art. 29-nonies, D.Lgs. n. 

152/2006 - Comunicazione di modifica non sostanziale dell'autorizzazione integrata 

ambientale - Impianto di trattamento meccanico biologico (TMB) di rifiuti urbani - Località 

San Biagio, Fermo”; 

➢ Provvedimento unico del SUAP del Comune di Fermo n. 80/2017 del 21/11/2017 recante 

“Applicazione DPR 7 settembre 2010, n. 160 - Subprocedimento art. 29-nonies, D.Lgs. n. 

152/2006 - Comunicazione di modifica non sostanziale dell'autorizzazione integrata 

ambientale - Modifica del provvedimento SUAP n. 61/2017 (Determina n. 106 del 10/8/2016) 

Porzione C discarica situata in contrada San Biagio nel comune di Fermo”; 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.124 del 30-12-2019 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 3 

➢ Provvedimento unico del SUAP del Comune di Fermo n. 87/2018 del 22/3/2018 recante 

“Applicazione DPR 7 settembre 2010, n. 160 - Subprocedimento art. 29-nonies, D.Lgs. n. 

152/2006 - Comunicazione di modifica non sostanziale dell'autorizzazione integrata 

ambientale.  Proroga della gestione provvisoria dell'impianto di trattamento meccanico 

biologico (TMB) di rifiuti urbani - Località San Biagio, Fermo”. 

➢ Provvedimento unico del SUAP del Comune di Fermo n. 95 del 14/5/2018 recante 

“Applicazione DPR 7 settembre 2010, n. 160 - Subprocedimento art. 29-nonies, D.Lgs. n. 

152/2006 di modifica dell'A.I.A. di cui al Decreto n. 97/VVA del 21/7/2010. Nuove operazioni 

recupero R13 e R12 per la realizzazione di un "impianto per la cernita e la selezione manuale 

di rifiuti ingombranti". Installazione CIGRU in località San Biagio di Fermo”, in attuazione 

della determinazione dirigenziale di questo Settore 43 del 8/5/2018 (Reg. Gen. n. 346); 

➢ Provvedimento unico del SUAP del Comune di Fermo n. 98/2018 del 24/7/2018 recante 

“Applicazione DPR 7 settembre 2010, n. 160 - D.lgs. n. 152/2006 art. 29-ter. Istanza di 

modifica sostanziale dell'autorizzazione integrata ambientale cui al Decreto n. 97/VVA del 

21/7/2010. Installazione di discarica (D1) – Progetto di ampliamento (mc. 23.300) mediante 

sormonto della discarica per rifiuti non pericolosi, sita in Comune di Fermo, località San 

Biagio, all'interno del centro integrato di gestione dei rifiuti urbani (CIGRU)”, in attuazione 

della determinazione dirigenziale di questo Settore n. 64 del 19/7/2018 (Reg. Gen. n. 599); 

➢ Provvedimento unico del SUAP del Comune di Fermo n. 104/2019 del 16/1/2018 recante 

“D.Lgs. n. 152/2006 – Applicazione DPR 7 settembre 2010, n. 160 - Autorizzazione Integrata 

Ambientale di cui al Decreto n. 97/VVA del 21/7/2010 – Modifica del provvedimento SUAP n. 

95/2018 (Determina n. 43/2018) [relativa alla limitazione dei rifiuti ingombranti EER 200307] 

- Impianto situato in contrada San Biagio nel comune di Fermo”, in attuazione della 

determinazione dirigenziale di questo Settore n. 117 del 28/12/2018 (Reg. Gen. n. 1214); 

➢ Determinazione dirigenziale di questo Settore n. 14 del 26/2/2019 (Reg. Gen. n. 145) 

[rettificata con atto n. 19 del 7/3/2019 (Reg. Gen. n. 174] recante “Rilascio del ‘Provvedimento 

autorizzatorio unico regionale’ ai sensi dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 di Valutazione di 

Impatto Ambientale e di modifica sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale – 

Istallazione di discarica (D1) - Progetto di ampliamento (mc. 240.500) mediante sormonto 

della discarica per rifiuti non pericolosi, sita in comune di Fermo, località San Biagio, 

all’interno del centro integrato di gestione dei rifiuti urbani (CIGRU)”. 

 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e 

successive modifiche; 

 

Visto decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 “Regolamento per la 

semplificazione ed il riordino della disciplina sullo Sportello Unico per le attività Produttive 

(SUAP)”; 

 

Vista la legge regionale 12 ottobre 2009, n. 24, recante “Disciplina regionale in materia di gestione 

integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1547 del 5/10/2009 recante “Adeguamento ed 

integrazione delle tariffe ai sensi dell’art. 9 comma 4, del decreto Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare 24 aprile 2008 – Modalità anche contabili e tariffe da applicare in 

relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal decreto legislativo n. 59/2005”; 

 

Considerato che la modifica proposta è da considerare, ai sensi del punto 1.2.1 dell’allegato I, della 

D.G.R. n. 1547 del 5/10/2009, come non sostanziale che comporta però l’aggiornamento 

dell’autorizzazione; 

 

Richiamata la nota di questo Settore prot. n. 20759 del 23/12/2019, con la quale è stato comunicato 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.124 del 30-12-2019 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 4 

l’avvio del procedimento di cui all’articolo 29-nonies del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

ed è stata fatta richiesta di parere agli enti e servizi competenti; 

 

Tenuto conto della nota dell’ARPAM - Dipartimento di Fermo prot. n. 42284 del 24/12/2019 con 

la quale si precisa che “non si hanno rilievi da formulare”; 

 

Vista, infine, l’attestazione del versamento relativo al pagamento degli oneri istruttori ed accertata 

la sua congruità; 

 

Ritenuto, ai sensi dell’articolo 14-quater, comma 1, della l. 241/90, di poter concludere il 

procedimento di cui all’articolo 29-nonies del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

 

Considerato che il presente atto è di carattere transitorio, soggetto a revoca o modifica o 

sospensione per evitare danni a persone e a beni pubblici e privati ed in tutti gli altri casi in cui ciò 

si renda necessario nel pubblico interesse anche per cause non imputabili al titolare 

dell'autorizzazione e di subordinarlo, in ogni caso, alle altre norme regolamentari, anche regionali, 

più restrittive che dovessero intervenire in materia; 

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere il procedimento, ai sensi dell’articolo 29-nonies del decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152, relativo alla comunicazione presentata dall’impresa FERMO A.S.I.T.E. S.u.r.l. 

(P.I. 01746510443) presso il SUAP del Comune di Fermo con note del 13/12/2019 e del 

23/12/2019; 

2. Di approvare la modifica non sostanziale, ai sensi del punto 1.2.1 dell’allegato 1 della citata 

deliberazione regionale n. 1547 del 5/10/2009, del Provvedimento Autorizzatorio Unico 

Regionale rilasciato, ai sensi dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006, con Determinazione 

dirigenziale di questo Settore n. 14 del 26/2/2019 (Reg. Gen. n. 145) come rettificata con atto n. 

19 del 7/3/2019 (Reg. Gen. n. 174, limitatamente alle varianti di seguito indicate: 

2.1. il testo del punto 22.1 dell’Allegato A “Autorizzazione Integrata Ambientale (Rev. 1)” alla 

Determinazione dirigenziale di questo Settore n. 19 del 7/3/2019 (R.G. n. 174) viene 

sostituito dal seguente: 

“la potenzialità massima di trattamento (R3) è pari a circa 17 tonnellate/ora e quella media 

pari a circa 90 tonnellate/giorno, per una potenzialità annua complessiva di circa 27.000 

tonnellate/anno (destinando tre vasche di ossidazione al flusso della FORSU)”; 

2.2. il testo del punto 25.2 dell’Allegato A “Autorizzazione Integrata Ambientale (Rev. 1)” alla 

Determinazione dirigenziale di questo Settore n. 19 del 7/3/2019 (R.G. n. 174) viene 

sostituito dal seguente: 

“la potenzialità massima di biostabilizzazione (TB) D8 annuale è pari a 7.452 tonnellate”. 

3. Di confermare quant’altro disposto nel Decreto del dirigente della P.F. Valutazioni ed 

Autorizzazioni Ambientale della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011 e nei 

provvedimenti di modifica ed integrazione richiamati in premessa, di cui vengono 

integralmente richiamate le relative prescrizioni, nonché le disposizioni e le avvertenze non in 

contrasto con quelle del presente atto; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è di carattere transitorio, soggetto a revoca o 

modifica o sospensione per evitare danni alle persone all’ambiente o a beni pubblici e privati e 

in tutti gli altri casi in cui ciò si renda necessario nel pubblico interesse, anche per cause non 

imputabili al titolare dell’autorizzazione, ed è subordinato, in ogni caso, al rispetto delle norme 

regolamentari, anche regionali, più restrittive che dovessero intervenire in materia. Per quanto 

non espressamente prescritto con la presente autorizzazione, si rimanda alle norme vigenti in 

materia; 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.124 del 30-12-2019 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 5 

5. Di notificare il presente provvedimento, in copia conforme, all’impresa richiedente Fermo 

A.S.I.T.E. S.r.l.; 

6. Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento con modalità telematica (PEC) ai servizi 

competenti del Comune di Fermo, all’ARPAM Dipartimento di Fermo e all’ASUR con l’invito 

ad esercitare l’attività di controllo di rispettiva competenza; 

7. Di mettere a disposizione per la consultazione da parte del pubblico, ai sensi dell’art. 29-

quater, comma 13, del D. Lgs. 152/06, copia del provvedimento finale rilasciato dal SUAP, sul 

sito Web della Provincia e presso gli uffici del Settore Ambiente e Trasporti di questa 

Provincia, in Viale Trento, 97 – Fermo; 

8. Di informare che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Marche 

entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 

sua notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza; 

9. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a 

carico del bilancio provinciale. 

LFM 

 
Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to  LUIGI FRANCESCO MONTANINI F.to Dott. Roberto Fausti 

 

 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 

Per uso differente dalla consultazione effettuare richiesta di accesso agli atti presso gli organi 

competenti 


